

OFERTĂ

Către: **Primăria comunei Ciorescu**, MD-2089, MOLDOVA, mun.Chișinău,
locality, Str. Alexandru cel Bun, nr. 17
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lucrari de reparatie capitala prin asfaltare a segmentului strazilor: str. Alexandru Donici L=370 m, str. Prietenia L=860 m, din comuna Ciorescu, mun. Chisinau Lot 1** pentru suma **fără TVA de 3 226 668,81 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **645 333,76 lei MD** suma totală fiind **3 872 002,57 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările termen de 2 luni.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**(durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **28 mai 2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25/04/2023

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _20-30_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub forma de rețineri succesive din procesele verbale de executare în valoare de _15%_ din suma contractului ori alta modalitate agreată de parti.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani de la recepția lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie capitala
prin asfaltare a segmentului
strazilor: str. Alexandru Donici
L=370 m, str. Prietenia L=860 m,
din comuna Ciorescu, mun.
Chisinau Lot 1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 872 002,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Alexandru Donici L=370 m 1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	6,8600	1 178,2000 0,0000	8 082,4520 0,0000
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	6,8600	692,3000 0,0000	4 749,1780 0,0000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,8600	1 057,5000 0,0000	7 254,4500 0,0000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 200,5000	38,1600 0,0000	45 811,0800 0,0000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	37,6000	258,4000 258,4000	9 715,8400 9 715,8400
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,8600	202,2778 28,8000	1 387,6260 197,5680
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	19,6100	90,7202 0,0000	1 779,0240 0,0000
8	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	3,9200	1 735,6000 241,6000	6 803,5520 947,0720
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3	310,2000	720,6000 48,0000	223 530,120 0 14 889,6000
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3	82,0000	761,4900 132,0000	62 442,1800 10 824,0000
11	RpAcF01D 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	15,0000	933,9800 100,8000	14 009,7000 1 512,0000
12	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la	buc	13,0000	115,3857	1 500,0140

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)			65,6000	852,8000
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	2,0000	<u>2 614,3895</u> 65,6000	<u>5 228,7790</u> 131,2000
14	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	19,6100	<u>1 014,4171</u> 264,0000	<u>19 892,7200</u> 5 177,0400
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2	1 620,0000	<u>203,2688</u> 5,0000	<u>329 295,375</u> 0 8 100,0000
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2	230,0000	<u>206,4125</u> 12,0000	<u>47 474,8750</u> 2 760,0000
		<i>Total</i>	Lei			788 956,965 0
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				788 956,965 0 55 107,1200
		1.2. Consolidarea acostamentului				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7400	<u>2 098,8000</u> 0,0000	<u>1 553,1120</u> 0,0000
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	129,5000	<u>38,1600</u> 0,0000	<u>4 941,7200</u> 0,0000
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in	m3	12,3000	<u>258,4000</u>	<u>3 178,3200</u>

1	2	3	4	5	6	7
		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren tare			258,4000	3 178,3200
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,7400	202,3000 28,8000	149,7020 21,3120
21	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	3,7000	581,6000 581,6000	2 151,9200 2 151,9200
		<i>Total</i>	Lei			11 974,7740
		Total Consolidarea acostamentului Inklusiv salariu				11 974,7740 5 351,5520
		<i>Total</i>	Lei			800 931,739 0
		Total str. Alexandru Donici L=370 m Inklusiv salariu				800 931,739 0 60 458,6720
		2. str. Prietenia L=860 m.				
		2.1. Amenajarea sistemului rutier				
22	TsC18B1	Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	15,9500	1 178,2000 0,0000	18 792,2900 0,0000
23	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	15,9500	692,3000 0,0000	11 042,1850 0,0000
24	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	15,9500	1 057,5000 0,0000	16 867,1250 0,0000
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2 791,8000	38,1600 0,0000	106 535,088 0 0,0000
26	TsA20C	Saptura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru	m3	63,4000	258,4000 258,4000	16 382,5600 16 382,5600

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare				
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	15,9500	202,2800 28,8000	3 226,3660 459,3600
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	45,5800	90,7198 0,0000	4 135,0080 0,0000
29	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	9,1200	1 735,6000 241,6000	15 828,6720 2 203,3920
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3	687,2000	720,6000 48,0000	495 196,320 0 32 985,6000
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3	224,4000	761,4900 132,0000	170 878,356 0 29 620,8000
32	RpAcF01D 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	32,0000	933,9800 100,8000	29 887,3600 3 225,6000
33	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc	30,0000	115,3862 65,6000	3 461,5860 1 968,0000

1	2	3	4	5	6	7
34	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	2,0000	2 614,3895 65,6000	5 228,7790 131,2000
35	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	45,5800	1 014,4098 264,0000	46 236,8000 12 033,1200
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2	3 527,0000	203,2688 5,0000	716 928,920 0 17 635,0000
37	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2	773,0000	206,4125 12,0000	159 556,840 0 9 276,0000
38	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	230,0000	316,7400 54,4000	72 850,2000 12 512,0000
		<i>Total</i>	Lei			1 893 034,45 50
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 893 034,45 50 138 432,632 0
		2.2. Consolidarea acostamentului				
39	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,7200	2 098,8000 0,0000	3 609,9360 0,0000
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	301,0000	38,1600 0,0000	11 486,1600 0,0000

1	2	3	4	5	6	7
41	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	38,5000	258,4000 258,4000	9 948,4000 9 948,4000
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,7200	202,2843 28,8000	347,9290 49,5360
43	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	8,6000	581,6000 581,6000	5 001,7600 5 001,7600
		<i>Total</i>	Lei			30 394,1850
		Total Consolidarea acostamentului Inklusiv salariu				30 394,1850 14 999,6960
		2.3. Constructia trotuarului				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1880	2 098,8936 0,0000	394,5920 0,0000
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	78,0000	38,1600 0,0000	2 976,4800 0,0000
46	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	25,7800	258,4000 258,4000	6 661,5520 6 661,5520
47	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (pamint)	t	45,0000	80,0000 80,0000	3 600,0000 3 600,0000
48	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	1,2600	855,2000 855,2000	1 077,5520 1 077,5520
49	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,2520	627,5714 236,0000	158,1480 59,4720
50	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa	t	17,5400	80,0000	1 403,2000

1	2	3	4	5	6	7
		1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (pietris)			80,0000	1 403,2000
51	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 16*32 la trotuare	m2	126,0000	93,8280 20,4800	11 822,3280 2 580,4800
52	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (beton asfaltic)	t	14,7400	80,0000 80,0000	1 179,2000 1 179,2000
53	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2	126,0000	248,1080 35,2000	31 261,6080 4 435,2000
54	DE11A	Borduri mici 100*20*8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	26,0000	191,2740 24,0000	4 973,1240 624,0000
		<i>Total</i>	Lei			65 507,7840
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				65 507,7840 21 620,6560
		<i>Total</i>	Lei			1 988 936,42 40
		Total str. Prietenia L=860 m. Inclusiv salariu				1 988 936,42 40 175 052,984 0

		Total	Lei	2 789 868,17
		Contributii asigurari sociale	24 %	56 522,80
		Total		2 846 390,97
		Cheltuieli de regie	9 %	256 175,19
		Total		3 102 566,16
		Beneficiu de deviz	4 %	124 102,65
		Total		3 226 668,81
		TVA	20 %	645 333,76
		Total deviz:		3 872 002,57

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				235 511,65

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Ciorescu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala
prin asfaltare a segmentului
strazilor: str. Alexandru Donici
L=370 m, str. Prietenia L=860 m,
din comuna Ciorescu, mun.
Chisinau Lot 1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 872 002,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	31,0200	80,00	2 481,6000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 225,9800	80,00	98 078,4000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	770,9045	80,00	61 672,3600
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	38,5400	80,00	3 083,2000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	845,1952	80,00	67 615,6160
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,2560	80,00	2 580,4800
		Total manopera				235 511,65

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica BA16	t	722,6250	1 600,00	1 156 200,0 000
2.	11110001000131 2	Mixtura asfaltica BA8	t	14,7420	1 650,00	24 324,3000
3.	14111222016461	Piatra sparta fr. 4-16 mm	m3	264,6714	370,00	97 928,4180
4.	14111222016601 1	Piatra sparta fr. 16-32	m3	21,9240	370,00	8 111,8800

5.	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1 589,3322	370,00	588 052,914 0
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1011	370,00	37,4070
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3780	360,00	856,0800
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4929	360,00	897,4440
9.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	4,3678	11 200,00	48 919,3600
10.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	99,5400	11,20	1 114,8480
11.	2640112300739	Caramizi	buc	4 122,8400	8,50	35 044,1400
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	831,5200	2,20	1 829,3440
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	647,1900	2,20	1 423,8180
14.	26631021000011	Beton C12/15	m3	13,4380	1 320,00	17 738,1600
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	2,8764	1 300,00	3 739,3200
16.	2666122800284	Bordura 100*30*15	m	231,1500	180,00	41 607,0000
17.	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	26,1300	100,00	2 613,0000
18.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,0800	2 450,00	9 996,0000
19.	28752742000001	Capacul cu rama (existent)	buc	43,8600	0,00	0,0000
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	198,0900	30,00	5 942,7000
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,0812	30,00	62,4360
		Total materiale de construcții				2 046 438,5 8

Utilaje de construcții:

1.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,5040	390,00	196,5600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	54,2117	480,00	26 021,6160
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	80,0377	450,00	36 016,9650
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	369,1456	450,00	166 115,520 0
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,8396	430,00	791,0280
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,0989	650,00	22 164,2850
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	51,3225	470,00	24 121,5750
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,6310	440,00	5 557,6400
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	99,2235	430,00	42 666,1050
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,1080	430,00	4 346,4400
11.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,8223	120,00	98,6760
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,7000	80,00	376,0000
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	477,0848	360,00	171 750,528 0
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,2500	380,00	7 695,0000
		Total utilaje de construcții				507 917,94

Total	Lei	2 789 868, 17
Contributii asigurari sociale	24 %	56 522,80
Total		2 846 390, 97
Cheltuieli de regie	9 %	256 175,1 9

Total		3 102 566,16
Beneficiu de deviz	4 %	124 102,65
Total		3 226 668,81
TVA	20 %	645 333,76
Total deviz:		3 872 002,57

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Ciorescu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala prin
asfaltare a segmentului strazilor: str. Alexandru
Donici L=370 m, str. Prietenia L=860 m, din
comuna Ciorescu, mun. Chisinau Lot 1**

Investitor Primaria comunei Ciorescu

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Alexandru Donici L=370 m				
		1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 178,2000 0,0000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	430,00	1 178,20
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			692,3000 0,0000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	430,00	692,30
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 057,5000 0,0000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	470,00	1 057,50
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,1600 0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	360,00	38,16

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare	m3			258,4000 258,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	80,00	258,40
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			202,2778 28,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	430,00	172,00
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,7202 0,0000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,72
8	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 735,6000 241,6000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	80,00	241,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3			720,6000 48,0000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	14111222016461	Piatra sparta fr. 4-16 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3			761,4900 132,0000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	80,00	132,00
	14111222016461	Piatra sparta fr. 4-16 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
11	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc			933,9800 100,8000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6600	80,00	52,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	2640112300739	Caramizi	buc	86,0000	8,50	745,62
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0600	1 300,00	79,56
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	80,00	8,00
12	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc			115,3857 65,6000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	80,00	65,60
	28752742000001	Capacul cu rama (existent)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	360,00	19,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	30,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 614,3895 65,6000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	80,00	65,60
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 450,00	2 499,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	360,00	19,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	30,00	0,40
14	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2			1 014,4171 264,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	80,00	264,00
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	11 200,00	750,42
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2			203,2688 5,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	5,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	1 600,00	188,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2			206,4125 12,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	80,00	12,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	1 600,00	188,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	6,41
		1.2. Consolidarea acostamentului				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 098,8000 0,0000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	440,00	2 098,80
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,1600 0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	360,00	38,16
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			258,4000 258,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	80,00	258,40
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			202,3000 28,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	430,00	172,00
21	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			581,6000 581,6000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	80,00	581,60
		2. str. Prietenia L=860 m.				
		2.1. Amenajarea sistemului rutier				
22	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 178,2000 0,0000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	430,00	1 178,20
23	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.	100 m3			692,3000

1	2	3	4	5	6	7
		TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II				0,0000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	430,00	692,30
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 057,5000 0,0000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	470,00	1 057,50
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,1600 0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	360,00	38,16
26	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare	m3			258,4000 258,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	80,00	258,40
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			202,2800 28,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	430,00	172,00
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,7198 0,0000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	480,00	90,72
29	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 735,6000 241,6000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	80,00	241,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	450,00	1 494,00
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3			720,6000 48,0000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	14111222016461	Piatra sparta fr. 4-16 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire (LA30 fr. 32*63mm; fr. 4*16mm, conform SM SR EN 13242+A1:2008 h=20 cm)	m3			761,4900 132,0000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	80,00	132,00
	14111222016461	Piatra sparta fr. 4-16 mm	m3	0,2030	370,00	75,11
	14111222016721	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
32	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste	buc			933,9800 100,8000

1	2	3	4	5	6	7
		100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6600	80,00	52,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	2640112300739	Caramizi	buc	86,0000	8,50	745,62
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0600	1 300,00	79,56
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	80,00	8,00
33	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara costului capac cu rama)	buc			115,3862 65,6000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	80,00	65,60
	28752742000001	Capacul cu rama (existent)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	360,00	19,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	30,00	0,40
34	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 614,3895 65,6000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	80,00	65,60
	28752742000000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 450,00	2 499,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	360,00	19,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	30,00	0,40
35	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2			1 014,4098 264,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	80,00	264,00
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	11 200,00	750,41
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2			203,2688 5,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	5,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	1 600,00	188,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
37	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (BA 16 50/70, conform CP D.02.25:2021) K=1.25, h=5cm; nisip bituminos si otel patrat se exclude)	m2			206,4125 12,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	80,00	12,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	1 600,00	188,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	6,41
38	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			316,7400 54,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	26631021000011	Beton C12/15	m3	0,0530	1 320,00	69,96
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	360,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284	Bordura 100*30*15	m	1,0050	180,00	180,90
		2.2. Consolidarea acostamentului				
39	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 098,8000 0,0000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	440,00	2 098,80
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,1600

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	360,00	38,16
41	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			258,4000 258,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	80,00	258,40
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			202,2843 28,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	430,00	172,00
43	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			581,6000 581,6000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	80,00	581,60
		2.3. Constructia trotuarului				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 098,8936 0,0000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	440,00	2 098,89
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			38,1600 0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	360,00	38,16
46	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			258,4000 258,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	80,00	258,40
47	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (pamint)	t			80,0000 80,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	80,00	80,00
48	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			855,2000 855,2000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	80,00	855,20
49	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			627,5714 236,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	80,00	236,00
	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	120,00	391,57
50	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (pietris)	t			80,0000 80,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	80,00	80,00
51	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 16*32 la trotuare	m2			93,8280 20,4800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	80,00	20,48
	141112220166011	Piatra sparta fr. 16-32	m3	0,1740	370,00	64,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	30,00	0,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	430,00	6,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	380,00	2,09
52	TrB01B1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (beton asfaltic)	t			80,0000 80,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	80,00	80,00
53	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate	m2			248,1080

1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA8, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bituminos si otel patrat se exclude)				35,2000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	111100010001312	Mixtura asfaltica BA8	t	0,1170	1 650,00	193,05
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	11,20	8,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	450,00	9,45
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	390,00	1,56
54	DE11A	Borduri mici 100*20*8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			191,2740 24,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	26631021000011	Beton C12/15	m3	0,0480	1 320,00	63,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria comunei Ciorescu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.